
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  377   del  01/12/2024  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa  X           senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO: Progetto di controllo biologico dei culicidi per l’anno 2024 – Programma informativo e 

didattico educativo per le scuole 
 
CIG n. B44F646614 - CIG n. B44F561919 
 

Esaminata la proposta di determinazione ed i relativi atti istruttori pervenuti dal dal funzionario 
amministrativo Nadia Faure responsabile dell’Area Comunicazione, fruizione ed educazione; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 42 del 29.11.2021 con la quale è stata approvata la  

Convenzione tra l’Ente di Gestione delle aree protette delle Alpi Cozie e i Comuni di Avigliana, Villar Dora, Trana 
e Sant’Antonino di Susa per la gestione degli interventi di contenimento della fauna culicidica per il triennio 2022-
2024; 

 
Richiamato il Decreto n.1 del 10.02.2024 avente ad oggetto “Contenimento della fauna culicidica - 

campagna 2024. Autorizzazione all'avvio del progetto in gestione separata degli interventi” con il quale il Presidente 
dell'Ente ha stabilito: 
-  di mantenere per l’anno 2024, la gestione in proprio degli interventi sui territori interessati; 
- di autorizzare il Direttore dell’Ente ad impegnare le somme necessarie per l’avvio del programma di lottabiologica 
ai culicidi per l’anno 2024; 
- di dare mandato al Direttore dell’Ente di avviare il progetto fino alla concorrenza dei costi riportati in capitolato e 
relativi alle disponibilità finanziarie derivanti dagli impegni assunti dai Comuni interessati integrabili con l’eventuale 
finanziamento assegnato dal competente Settore della Regione Piemonte; 

 
Richiamata la determinazione dirigenziale n.158 del 04.06.2024 “Progetto di lotta biologica ai culicidi anno 

2024: approvazione capitolato per trattamenti adulticidi”; 
 
Vista la determinazione dirigenziale n.497/2024 del 18.07.2024 con cui la Regione Piemonte – Direzsione 

sanità - Settore Prevenzione, Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare ha approvato i progetti di lotta 
alle zanzare per l'anno 2024 (comunicazione prot. Ente n.2701 del 25.07.2024) e stanziato le relative risorse; 

 
Ricordato che in particolari condizioni ambientali la riproduzione di questi insetti può portare a densità tali 

da provocare gravi e pericolose infestazioni; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 Ritenuto di dover contribuire alla tutela della salute dei cittadini ed al sostanziale miglioramento della 

qualità della vita anche al fine di garantire l’obiettivo dello sviluppo e della valorizzazione del settore turistico, come 
previsto dall’art.1 della L.R. 75/95; 

 
Considerata la necessità di predisporre ed attuare, tra le varie azioni di progetto, un programma di interventi 

divulgativi, didattici e di sensibilizzazione delle popolazioni residenti nei Comuni di Avigliana, Villar Dora, Trana e 
Sant’Antonino di Susa per la diffusione delle informazioni riguardanti le attività di controllo biologico della 
popolazione di culicidi attuate dagli Enti pubblici sopraccitati; 

 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti 

stipulati in violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 

Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 

 
Visto il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
Richiamati: 

- l’art. 50, comma 1 lett. b), del D.Lgs. 36/2023 che dispone che le stazioni appaltanti procedono mediante 
“affidamento diretto dei servizi e forniture […] di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali […]”; 

- l’art. 25, comma 2, e l’art. 225, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 che dispongono che a decorrere dal 01.01.2024 
“Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici […]” 

- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10.01.2024, al fine di favorire le amministrazioni nell’adeguarsi ai 
nuovi sistemi, ha fornito alcune indicazioni di carattere transitorio rispetto all’applicazione delle sopra citate 
disposizioni del codice dei contratti in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 
ed in particolare ha previsto la possibilità di operare, fino al 30.09.2024, al di fuori delle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle stesse; 

- il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 28.06.2024 che proroga i suddetti termini al 31.12.2024; 
 

  Vista la lettera prot. Ente n.4009 del 13.11.2024 “Progetto di controllo biologico dei culicidi per l’anno 2024 
– Programma informativo e didattico educativo per le scuole - Richiesta offerta economica” con cui viene proposto, 
con richiesta di offerta economica, il servizio di implementare, nell’ambito del progetto di controllo biologico dei 
culicidi, uno specifico programma informativo e didattico educativo rivolto alle scuole dei territori interessati 
(Comuni di Avigliana, Sant’Antonino di Susa, Trana e Villar Dora) per l’anno 2024, a due operatrici apparteneneti 
all’Elenco delle Guide escursionistiche ambientali ufficiali dell’Ente; 

 
  Richiamata l’offerta economica, presentata da Iocamminonaturalmente di Bellando Chiara – CF 

BLLCHR78H67L219Y - - PIVA 12315920012 - Via Condove 87 – Borgone di Susa (To) – prot. n.4032 del 
15.11.2024, quantificata in € 2.130,00 oneri fiscali inclusi; 

 
  Richiamata l’offerta economica, presentata dalla Sig.ra Elena Bianco Chinto – CF BNCLE67D56L219K - 

PIVA 12237220012  - Via Monte Pirchiriano 57 – 10051 Avigliana (To)  – prot. n.4037 del 15.11.2024, quantificata 
in € 2.130,00 oneri fiscali inclusi; 

 
  Ritenuto di assegnare il servizio che sviluppa il programma informativo e didattico educativo per le scuole 
dell’anno 2024 – secondo i contenuti di cui alla lettera dell’Ente n.4009 del 13.11.2024 - alle suddette Guide, che 
soddisfano i requisiti posti da questa amministrazione e risultano più conveniente sotto il profilo tecnico ed 
economico; 
 

  Vista la circolare della Regione Piemonte prot. 17131/5 in data 29.12.2006 in merito all’applicabilità della 
L.R. 8/84; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
  Acquisiti per l’affidamento del servizio all’operatore Iocamminonaturalmente di Bellando Chiara – CF 

BLLCHR78H67L219Y - - PIVA 12315920012 - Via Condove 87 – Borgone di Susa (To): 
- il DURC/attestazione di regolarità contributiva dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti 
previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia, prot. Ente 
n.4015 del 13/11/2024 (scadenza 13.03.2025) ; 
- il CIG n. B44F646614; 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 
della L. 136/2010 e s.m.i.; 
  

  Acquisiti per l’affidamento del servizio all’operatore Elena Bianco Chinto – CF BNCLE67D56L219K - PIVA 
12237220012  - Via Monte Pirchiriano 57 – 10051 Avigliana (To): 

- il DURC/attestazione di regolarità contributiva dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi da parte dell'azienda ai sensi delle vigenti norme in materia, 
prot. Ente n. 4087 del 19/11/2024 (scadenza 18.03.2025); 

- il CIG n. B44F561919; 
- la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 

3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 
 

Verificato che la spesa trova copertura nel bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n.06 
del 01.02.2024 “Approvazione Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 e del Bilancio  Pluriennale 
2024-2026” con il quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2024. 

 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL  DIRETTORE 
 
Visto l' art. 4 del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
 visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 
 viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.;  
 
visto il D.Lgs. 36/2023 
 

DETERMINA 
 

- di affidare, per quanto descritto in premessa, il servizio per implementare, nell’ambito del progetto di controllo 
biologico dei culicidi, uno specifico programma informativo e didattico educativo rivolto alle scuole dei territori 
interessati (Comuni di Avigliana, Sant’Antonino di Susa, Trana e Villar Dora) per l’anno 2024, articolato nelle 
seguenti attività: 

- ricognizione del materiale didattico già disponibile: poster, video, nuovo pieghevole etc... e 
adeguamento/aggiornamento delle presentazioni ppt, contenenti sempre il puntuale riferimento all’Ente e al 
progetto; 
- strutturazione ed elaborazione della proposta didattica (articolata in incontro in classe di due ore e uscita nel 
Parco naturale dei Laghi di Avigliana) allo scopo di poterla diffondere all’interno del catalogo didattico dell’ente 
(https://www.parchialpicozie.it/it/attivita/) declinando quindi obiettivi, target di riferimento, descrizione, 
metodologia, periodo consigliato, dettagli logistici oltre a una raccolta di immagini contestualizzate; 
- gestione ed erogazione della proposta didattica ad almeno 10 classi degli Istituti comprensivi di Avigliana, 
Sant’Antonino, Trana e Almese-Villar Dora. A tal fine si richiede di coadiuvare attivamente l’Ente nel contatto 
con le scuole per la gestione dell’attività compresa la programmazione puntuale del calendario; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- gestione di almeno 10 appuntamenti con la cittadinanza al fine di divulgare una corretta informazione in 
occasione di mercati, fiere o altri eventi pubblici; 
- trasmissione di una breve relazione finale sul programma implementato contenente eventuali criticità 
riscontrate e suggerimenti; 

alle operatrici, appartenenti all’Elenco delle Guide escursionistiche ambientali ufficiali dell’Ente: 
1) Elena Bianco Chinto – CF BNCLE67D56L219K - PIVA 12237220012  - Via Monte Pirchiriano 57 – 10051 
Avigliana (To) – CIG B44F561919, al costo di € 2.130,00 oneri fiscali inclusi; 
2) Iocamminonaturalmente di Bellando Chiara – CF BLLCHR78H67L219Y - - PIVA 12315920012 - Via Condove 
87 – Borgone di Susa (To) – CIG B44F646614, al costo di € 2.130,00 oneri fiscali inclusi; 
per un costo totale per l’Ente di € 4.260,00; 
 
- di impegnare a tale fine la somma complessiva di € 4.260,00 con imputazione al cap. 466 “Progetto 
dezanzarizzazione” del  Bilancio annuale 2024 che presenta adeguata disponibilità; 
 
- di dare atto che al presente impegno di spesa deve essere assegnato il seguente V livello previsto dal piano dei 
conti integrato di cui al D.Lgs. 118/2011: U.2.02.02.02.005. 
 
- di  liquidare gli oneri relativi a consuntivo, previa verifica della regolarità del servizio, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta ovvero ricorso straordinario al Capo 
dello Stato entro centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le 
modalità di cui alla Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di gestione delle Aree protette 
delle Alpi Cozie: www.parchialpicozie.it. 

 
 IL DIRETTORE 

(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 

 
(Marello Luca) 

 

http://www.parchialpicozie.it/

